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Σεβαµιώτατος Μητροπολίτης  
Παροναξίας:

Η Ανάσταση δεν 
είναι απλώς ένα 
σύµβολο ελπίδας...
Τὸ μοναδικό, ἀνυπέρβλητο, κοσμοχαρμόσυνο καὶ 
κοσμοσωτήριο γεγονὸς τῆς Ἀναστάσεως τοῦ Χρι-
στοῦ, τὸ ὁποῖο καὶ φέτος ἑορτάζουμε, εἶναι ἡ με-
γάλη τομὴ στὴν ἀνθρώπινη ἱστορία ποὺ ἔμελλε 
νὰ συγκλονίσει γῆ καὶ οὐρανό. 

         » ΣΕΛ. 3

Με πολλά µετάλλια 
οι αθλητές του 
«Άλτις» Πάρου
Με 18 μετάλλια και αμέτρητες εμπειρίες επέστρε-
ψαν οι μικροί αθλητές και αθλήτριες του Αθλητι-
κού Συλλόγου «Άλτις» Πάρου, από τους αγώνες 
τραμπολίνο που διεξήχθησαν στην Κρήτη.

                          » ΣΕΛ. 15

Πώς βλέπουν οι τουρίστες την Πάρο

Ανάλυση για 
την περσινή σεζόν

Μία εξαιρετική καταγραφή των τουρι-
στικών τάσεων στην Πάρο παρουσιά-
στηκε από την εταιρεία «Panadvert», 
η οποία δραστηριοποιείται σε Ελλάδα, 
Κύπρο και Ηνωμένο Βασίλειο, στον 
χώρο του μάρκετινγκ της τουριστικής 
βιομηχανίας.
Η καταγραφή των δεδομένων έγινε 
εξετάζοντας τον όγκο αναζητήσεων, 
τις συμπεριφορές κρατήσεων, τις τά-
σεις ζήτησης και την απόδοση της 
ψηφιακής διαφήμισης, καθώς και τα 
δεδομένα μηχανών κρατήσεων, και 
από τις μετρήσεις των διαφημίσεων.

        » ΣΕΛ. 8

Η Φωνή της Πάρου», θα είναι πάλι μαζί σας στις 2 Μαΐου 2025
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ΣΗΜΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΠΑΡΟΙΚΙΑ
• Καραγιώργος Αθανάσιος 
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Bidika Vangjel
• Αρτοποιείο «Αλιπράντης» 

Περιφερειακός
• Μίνι µάρκετ Ν. Παντελαίος 

(Χαρίκλεια)
• Mini Market Πανώριος
• ∆ηµαρχείο Πάρου
• Stradale cafe

ΝΑΟΥΣΑ
• Φωνή της Πάρου
• Αρτοποιείο Ραγκούση
• Αρτοποιείο Μπατίστα
• Αρτοποιείο Τσουνάκη
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χρωµατοπωλείο
• «Ηλεκτρουδραυλική» 

Τσουνάκης Αντώνης

ΑΓ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΙ
• Αρτοποιείο «Ραγκούσης»

ΥΣΤΕΡΝΙ
• Ξυλόφουρνος

ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ
• Αρτοποιείο «η Παράδοση»
• Σ/Μ Ανδρέας Καβάλης

ΜΑΡΜΑΡΑ
• Φούρνος Γ. Φραντζής 

«Γεύσεις από ζάχαρη & 
αλεύρι»

ΜΑΡΠΗΣΣΑ
• Σ/Μ ΑΒ
• Ζαχαροπλαστείο Νικήτας
• Σ/Μ Σκλαβενίτης
• Φούρνος «∆ήµητρα» 

ΛΟΓΑΡΑΣ
• Πρατήριο άρτου «Υρία» 

ΔΡΥΟΣ
• Σ/Μ Ανουσάκης

ΑΛΥΚΗ
• Παρούσης χρωµατοπωλείο
• Νικολέτα Χανιώτη
• Σαρρής Παναγιώτης
• Παραδοσιακός Φούρνος της 

Αγκαιριάς

ΚΩΣΤΟΣ
• Καφενεία Π. Ρούσσου, Τ. 

Ρούσσου

ΛΕΥΚΕΣ
• Αρτοποιείο Στρατή
• Κατάστηµα «Γιούλη»
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τουρισµός

Σύμφωνα με έρευνα του Ξε-
νοδοχειακού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας, υπήρξε έκρηξη επεν-
δύσεων σε 5στερες μονάδες.

Τα σχετικά στοιχεία του ΞΕΕ 
δείχνουν ότι από το 2019 μέχρι 
και το τέλος του 2024 ο αριθμός 
των ξενοδοχείων στη χώρα μας 
αυξήθηκε μόλις κατά 1,33% 
αλλά ο αριθμός των 5στερων 
ξενοδοχείων αυξήθηκε κατά 
36,88% και συγκεκριμένα στα 
835 από 610 που υπήρχαν. 
Επίσης, ο αριθμός των τετρά-
στερων μονάδων αυξήθηκε 
κατά 14,06% στα 1.898 από 
1.664 και στα τρίστερα ξενοδο-
χεία η άνοδος είναι πάνω από 
το μέσο όρο του κλάδου στο 
8,94% με τα ξενοδοχεία τριών 
αστέρων να αυξάνονται στα 
2.973 από  2.729.

Η µείωση

Αντιθέτως καταγράφεται με-
γάλη μείωση του αριθμού των 
ξενοδοχείων ενός και δυο αστε-
ριών κατά 400 και 170 αντί-
στοιχα το διάστημα 2019-2024. 

Τα ξενοδοχεία δυο αστεριών 
μειώθηκαν σε 3.251 από 3.651 
το 2019 και του ενός αστεριού 
μειώθηκαν το 2024 στις 1.147 
μονάδες από 1.317 το 2019.

Όσον αφορά τον αριθμό 
των κλινών στο σύνολο των 
ξενοδοχειακών μονάδων, αυ-
ξήθηκε το 2024 στις 894.854 
από 856.347 το 2019 (άνοδος 

4,49%). Ωστόσο, στις 5στερες 
μονάδες ο αριθμός των κλινών 
έφτασε στις 229.715 αυξημένες 
κατά 23,37% σε σχέση με το 
2019 και αποτελούν το 25,67% 
του συνόλου (21,4% του 2019). 
Στα τετράστερα οι κλίνες αυ-
ξήθηκαν το 2024 σε σύγκριση 
με το 2019 κατά 9,26% στις 
262.648 και αποτελούν πλέον 
το 29,35% του συνόλου όλων 
των ξενοδοχείων (28,07% το 
2019).

«Πρωταθλητής» το Νότιο 
Αιγαίο

Ένα ακόμη ενδιαφέρον στοι-
χείο που προκύπτει από τα 
στατιστικά δεδομένα που επι-
βεβαιώνει κάποιες νέες τάσεις 
στον ελληνικό τουρισμό είναι η 
πορεία ανάπτυξης νέων πολυ-
τελών ξενοδοχείων στις διάφο-
ρες περιφέρειες της χώρας. 

Σε απόλυτους αριθμούς αδι-
αφιλονίκητος ηγέτης είναι η 
περιφέρεια του Νοτίου Αιγαίου 
με 311 μονάδες 5 αστέρων και 
στο σύνολο με 2.300 μονάδες. 
Η περιφέρεια Ν. Αιγαίου φιλο-
ξενεί το 37,24% των 5στερων 
μονάδων της χώρας. Ακολου-
θεί η Κρήτη με 177 5στερα ξε-
νοδοχεία και ποσοστό 21,19% 
του συνόλου των 5στερων. Τις 
λιγότερες 5στερες μονάδες δι-
αθέτει η περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας μόλις τέσσερις μο-

νάδες. Λίγο περισσότερες, μόλις 
7, διαθέτει η Στερεά Ελλάδα 
και τρίτη από το τέλος η Δυτι-
κή Ελλάδα με οκτώ μονάδες. 
Παρά ταύτα η Δυτική Ελλάδα 
διπλασίασε τις 5στερες μονάδες 
της από τέσσερις σε οκτώ (άνο-
δο 100%) και αναδεικνύεται  σε 
πρωταθλήτρια όσον αφορά τον 
ρυθμό αύξησης στη διάρκεια 
των χρόνων αυτών.

Το επενδυτικό ενδιαφέρον

Τα παραπάνω δεδομένα 
αντικατοπτρίζουν την προσπά-
θεια των επενδυτών-ξενοδό-
χων να «ανακαλύψουν» νέ-
ους «κρυμμένους» μέχρι τώρα 
προορισμούς (Δυτική Ελλάδα, 
Βόρειο Αιγαίο, Ήπειρος, κλπ). 
Επίσης αποτυπώνουν το μεγά-
λο επενδυτικό ενδιαφέρον για 
την Αττική και την Αθήνα που 
συνδυάζεται με την άνοδο της 
πρωτεύουσας ως προορισμού.

Τέλος, ο Κεντρικός Τοµέ-
ας της Αθήνας, έκλεισε το 
2024 µε 34 µονάδες πέντε 
αστέρων έναντι 21 το 2019 
που σηµαίνει ότι κατέγραψε 
µια άνοδο στον αριθµό των 
πολυτελών µονάδων κατά 
61,9% ρυθµός ελαφρώς 
υψηλότερος αυτού του συ-
νόλου της Αττικής.

Κρουαζιέρα
Πραγματοποιήθηκε σύσκεψη εργασί-

ας στη δημοτική κοινότητα Νάουσας, με 
θέμα την ανάπτυξη και βελτίωση των 
υπηρεσιών κρουαζιέρας στο νησί μας.

Παρόντες ήταν ο δήμαρχος, η πρόεδρος 
της Κοινότητας, ο πρόεδρος του Λιμενικού 
Ταμείου, ο πρόεδρος του Πάρκου Πάρου 
και άλλοι αυτοδιοικητικοί παράγοντες, 
καθώς και τουριστικοί παράγοντες. 

Το θέμα της συζήτησης ήταν η προσέλ-
κυσης της κρουαζιέρας στη Νάουσα. Συ-
ζητήθηκαν οι υπάρχουσες υποδομές, οι 
απαιτήσεις για την ασφαλή εξυπηρέτηση 
των επισκεπτών της κρουαζιέρας, καθώς 
και η διασφάλιση 15 μέτρων στις προβλή-
τες του λιμανιού της Παροικιάς και αλλά 
τόσα στη Νάουσα, για να εξυπηρετηθούν 
οι επισκέπτες των κρουαζιερόπλοιων.

Το επόμενο διάστημα θα ακολουθήσει 
συνεδρίαση στην Κοινότητα Νάουσας κα-
θώς και της Τουριστικής Επιτροπής του 
δήμου, με στόχο να κατατεθούν οι σχε-
τικές γνωμοδοτήσεις στο δημοτικό συμ-
βούλιο, το οποίο θα κληθεί να λάβει τις 
τελικές αποφάσεις.

Ελκυστικός προορισµός η Ελλάδα

Νέα πολυτελή ξενοδοχεία 
στην Ελλάδα

Η νέα τουριστική χρονιά στην 
Ελλάδα ξεκινά με θετικό κλίμα 
καθώς όλα δείχνουν ότι η θερινή 
περίοδος θα καταγράψει άλλο ένα 
ρεκόρ σε εισπράξεις και αφίξεις 
ξένων επισκεπτών.

Οι προκρατήσεις για το 2025 
σημειώνουν αύξηση της τάξεως 
του 7% κατά μέσο όρο, με κάποιες 
περιοχές, όπως η Κρήτη και η Ρό-
δος, να καταγράφουν διψήφια 
άνοδο.

Ακόμη, η αύξηση των αεροπο-
ρικών θέσεων για την ερχόμενη 
τουριστική περίοδο συνιστά ένα 
ακόμη θετικό στοιχείο για τον 
ελληνικό τουρισμό, ενώ οι αερο-
πορικές εταιρείες προσφέρουν 
σημαντικά περισσότερες θέσεις σε 
σχέση με πέρυσι.

Οι τιµές

Οι ξενοδοχειακές τιμές στην 

Ελλάδα σημειώνουν αύξηση. Οι 
ενδείξεις δείχνουν ότι η Ελλάδα 
καταγράφει σημαντική άνοδο 
στις τιμές διαμονής. Το Ινστιτούτο 
Τουριστικών Ερευνών και Προ-
βλέψεων (ΙΤΕΠ), αναφέρει πως 
οι ξενοδοχειακές τιμές τον Ιανου-
άριο αυξήθηκαν κατά 6% σε σύ-
γκριση με τον ίδιο μήνα του 2024. 
Συγκεκριμένα, η μέση τιμή ενός 
δίκλινου δωματίου για τον Ιανου-
άριο του 2025 ήταν 83 ευρώ, ένα-
ντι 78 ευρώ τον αντίστοιχο μήνα 
του 2024.

Τα στοιχεία του ΙΤΕΠ δείχνουν 
ότι η αύξηση δεν περιορίζεται 
μόνο στις τιμές διαμονής, αλλά 
επεκτείνεται και σε άλλες υπη-
ρεσίες που παρέχονται από τα 
ξενοδοχεία, όπως στις πρόσθετες 
υπηρεσίες και τις παροχές.

Σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ, οι 
τιμές στα ξενοδοχεία, τα μοτέλ 

και τα πανδοχεία παρουσίασαν 
ετήσια αύξηση 16,8%, κάτι που 
δείχνει ότι οι ανατιμήσεις δεν 
περιορίζονται μόνο στην τιμή δι-
ανυκτέρευσης, αλλά καλύπτουν 
και άλλες πλευρές του κόστους 
διαμονής.

Ο ανταγωνισµός

Η σύγκριση με άλλες ευρωπα-
ϊκές πόλεις δείχνει ότι, παρά την 
αύξηση των τιμών, η Αθήνα πα-
ραμένει ανταγωνιστική σε σχέση 
με άλλες ευρωπαϊκές πρωτεύου-
σες. 

Η μέση τιμή διανυκτέρευσης 
στην Αθήνα, που ανήλθε στα 123 
ευρώ τον Φεβρουάριο του 2025, 
είναι υψηλότερη από τις τιμές σε 
πόλεις όπως η Κωνσταντινούπο-
λη (105 ευρώ) και η Βαρσοβία 
(103 ευρώ), ωστόσο είναι πολύ 
χαμηλότερη από τις τιμές σε πό-

λεις όπως το Λονδίνο (229 ευρώ), 
το Παρίσι (221 ευρώ) και η Ζυρίχη 
(225 ευρώ).

Τέλος, παρ’ όλο που οι τιμές αυ-
ξάνονται στην Αθήνα, η πρωτεύ-
ουσα της Ελλάδος παραμένει σε 
ανταγωνιστικά επίπεδα και συνε-
χίζει να προσελκύει τουρίστες από 
όλο τον κόσμο, προσφέροντας μια 
ποιοτική και ολοκληρωμένη του-
ριστική εμπειρία.

Οι προκλήσεις

Με βάση δύο έρευνες που έγι-
ναν για λογαριασμό του ΣΕΤΕ και 
από το ΙΝΣΕΤΕ επιβεβαιώνεται 
για άλλη μια φορά ότι ο τουρι-
σµός συνεχίζει να αποτελεί 
έναν από τους σηµαντικότε-
ρους πυλώνες της ελληνικής 
οικονοµίας, συνεισφέροντας 
περίπου 13% στο ΑΕΠ ετησί-
ως.
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Πρός τούς εὐσεβεῖς Χριστιανούς
τῆς Ἱερᾶς Μητροπόλεως Παροναξί-

ας
Τέκνα ἐν Κυρίῳ ἀγαπητά, 
«Ἀναστάσεως ἡμέρα λαμπρυνθῶμεν 

λαοί... ἐκ γὰρ θανάτου πρὸς ζωὴν καὶ 
ἐκ γῆς πρὸς οὐρανὸν Χριστὸς ὁ Θεὸς 
ἡμᾶς διεβίβασεν …»

Μέσα σὲ μία ἔκρηξη πνευματικῆς 
χαρᾶς καὶ εὐφροσύνης ὁ μεγάλος 
ὑμνογράφος καὶ ἅγιος τῆς Ἐκκλη-
σίας μας Ἰωάννης ὁ Δαμασκηνός, 
στὴν προμετωπίδα τοῦ Ἀναστάσιμου 
Κανόνος ποὺ συνέθεσε μᾶς καλεῖ νὰ 
συμμετάσχουμε στὴν λαμπρότητα τῆς 
Ἀναστάσεως τοῦ Κυρίου μας ἡ ὁποία 
μᾶς ὁδήγησε ἀπὸ τὸν θάνατο στὴν 
ζωὴ ἀλλὰ κυρίως ἀπὸ τὴν γῆ στὸν 
οὐρανό. 

Τὸ μοναδικό, ἀνυπέρβλητο, κοσμο-
χαρμόσυνο καὶ κοσμοσωτήριο γεγονὸς 
τῆς Ἀναστάσεως τοῦ Χριστοῦ, τὸ ὁποῖο 
καὶ φέτος ἑορτάζουμε, εἶναι ἡ μεγάλη 
τομὴ στὴν ἀνθρώπινη ἱστορία ποὺ 
ἔμελλε νὰ συγκλονίσει γῆ καὶ οὐρανό. 
Ὁ Κύριος μὲ τὴν Ἀνάστασή Tου δὲν νί-
κησε ἁπλῶς τὸν θάνατο ἀλλὰ κυρίως 
ἄνοιξε διάπλατα τὸν δρόμο πρὸς τὴν 
Βασιλεία Του. Ἐξάλλου τί νόημα θὰ 
εἶχε ἂν εἴχαμε κατακτήσει τὴν ἀθανα-
σία ἐγκλωβισμένοι σὲ ἕνα κόσμο ὀδύ-
νης καὶ στεναγμῶν; Ὁ Ἀναστὰς Κύρι-
ος δὲν μᾶς ἐλευθερώνει μόνο ἀπὸ τὴν 
φθορὰ τοῦ θανάτου. Μᾶς προσφέρει 
τὴν ὁλοκληρωτικὴ λύτρωση ἀπὸ ὅλα 
τὰ δεινὰ τῆς κτιστῆς πραγματικότητας 
ὁδηγώντας μας στὴν δόξα τοῦ Οὐρα-
νοῦ, στὴν δική του Βασιλεία ποὺ εἶναι 
πλημμυρισμένη ἀπὸ τὴν ἀναστάσιμη 
παρουσία Του. 

Μιλώντας μὲ σύγχρονους ὅρους 
θὰ μπορούσαμε νὰ ποῦμε ὅτι ἐὰν ὁ 
Χριστὸς μὲ τὴν Γέννηση καὶ τὴν Σάρ-
κωσή Του ἔχτισε τὴν γέφυρα ποὺ ἕνω-

σε γῆ καὶ οὐρανὸ μὲ τὴν Ἀνάστασή 
Του παραδίδει τὴν γέφυρα αὐτὴ στὴν 
κυκλοφορία. Ἡ Ἀνάσταση δὲν εἶναι 
ἁπλῶς ἕνα σύμβολο ἐλπίδας ἢ μιὰ 
παρηγοριὰ ἀπέναντι στὴν ὀδύνη τοῦ 
θανάτου. Εἶναι τὸ πραγματικὸ ἱστο-
ρικὸ γεγονὸς ποὺ ἀποτελεῖ τὴν θεμε-
λιώδη στιγμὴ τῆς χριστιανικῆς πίστης 
ἀφοῦ κατὰ τὸν Ἀπόστολο Παῦλο «εἰ 
δὲ Χριστός οὐκ ἐγήγερται, κενὸν ἄρα 
τὸ κήρυγμα ἡμῶν, κενὴ καὶ ἡ πίστις 
ὑμῶν». (Α’ Κορινθ.  15,14) 

Ὁ Θεάνθρωπος Ἰησοῦς ξεπερνᾶ 
τὰ ὅρια τοῦ θανάτου, τῆς ὕλης καὶ 
τῆς φθορᾶς, μεταφέροντας ἔτσι τὴν 
ἀνθρώπινη φύση στὸν οὐράνιο κό-
σμο. Ταυτόχρονα ὁ Ἀναστημένος 
Χριστὸς εἶναι τὸ σημεῖο συνάντησης 
τοῦ ἀνθρώπου καὶ τοῦ Θεοῦ καὶ ὁ 
ὁδηγός μας στὴν οὐράνια κατάσταση 
τῆς Βασιλείας Του καθώς, ἂν καὶ Θεός, 
γίνεται ἄνθρωπος καὶ ἀνασταίνεται 
ὡς ἡγέτης καὶ πρόδρομος τῆς ἀνθρω-

πότητας πρὸς τὴν αἰώνια ζωή. 
Ἡ γῆ, τὸ πεδίο τῆς ἀνθρώπινης 

ὕπαρξης, καὶ ὁ Οὐρανός, τὸ Βασίλειο 
τοῦ Θεοῦ, ἑνώνονται στὸ γεγονός της 
Ἀνασάσεως ποὺ ὁλοκληρώνει τὴν 
ἀποκατάσταση τοῦ κόσμου στὴν ἀρχι-
κή του, θεϊκὴ κατάσταση. Μέσα ἀπὸ 
τὴν Ἀνάσταση, ὁ Χριστὸς δίνει στὴν 
ἀνθρωπότητα τὴν βεβαιότητα γιὰ τὴν 
τελικὴ ἀπολύτρωση καὶ τὴν ἕνωση 
μὲ τὸ Θεό. Αὐτὴ ἡ ἕνωση ἐκφράζεται 
καὶ στὴ θεολογία τῆς Ἐκκλησίας μας, 
ποὺ ἀναγνωρίζει τὴν Ἀνάσταση ὡς τὸ 
κορυφαῖο γεγονὸς τῆς ὑπάρξεώς Της 
καὶ τὸ μεγαλύτερο μυστήριο τῆς σω-
τηρίας τοῦ ἀνθρώπου, τὸ ὁποῖο φέρ-
νει τὴν ἀνακαίνιση τῆς δημιουργίας 
καὶ τὴν ἀναδημιουργία τοῦ κόσμου. 
Ὅλη ἡ δημιουργία, γῆ καὶ οὐρανὸς 
ἑνώνονται ἐν Χριστῷ Ἀναστάντι. 

Ἀδελφοί μου, 
Ἡ ἑορτὴ τῆς Ἀναστάσεως ἀποτελεῖ 

κάθε χρόνο γιὰ ὅλους μας τὴν μεγάλη 

πρόσκληση ἀλλὰ καὶ τὴν ἀκόμη με-
γαλύτερη πρόκληση νὰ ἑδραιώσουμε 
μέσα μας τὴν πίστη στὸ γεγονὸς ποὺ 
μᾶς μεταμόρφωσε ἀπὸ χωϊκὰ ὄντα σὲ 
οὐράνια. Αὐτὸ ποὺ πραγματικὰ συ-
νέβη τὸ ξημέρωμα τῆς Κυριακῆς τοῦ 
Πάσχα δὲν εἶναι ὅτι ἁπλῶς ἡττήθηκε 
ὁ θάνατος ἀλλὰ ὅτι νίκησε ἡ ζωή! Ἡ 
ὄντως ζωή, ἡ ἐν Χριστῷ ζωή καὶ Βα-
σιλεία! Ὁ Ἀναστάσιμος χαιρετισμὸς 
«Χριστὸς Ἀνέστη» ποὺ θὰ μᾶς συ-
νοδεύει ἐπὶ σαράντα ἡμέρες μετὰ τὸ 
Πάσχα κάθε φορὰ ποὺ θὰ ἐκφέρεται 
ἀπὸ τὰ χείλη μας θὰ ἐκμηδενίζει τὴν 
ἀπόσταση γῆς καὶ οὐρανοῦ, θὰ διαλύ-
ει κάθε ἀμφιβολία γιὰ τὸ ἄπειρο ἔλε-
ος καὶ τὴν ἀγάπη τοῦ Θεοῦ, θὰ μᾶς 
φωτίζει στὰ σκοτεινὰ μονοπάτια τῆς 
δεινῆς πραγματικότητας ποὺ μᾶς πε-
ριβάλλει ἀλλὰ κυρίως θὰ ἀποτελεῖ τὴν 
μαρτυρία μας στὴν πίστη ὅτι «Θὰνά-
του ἑορτάζομεν νέκρωσιν, Ἅδου τὴν 
καθαίρεσιν, ἄλλης βιοτῆς, τῆς αἰωνί-
ου ἀπαρχήν καὶ σκιρτῶντες ὑμνοῦμεν 
τὸν αἴτιον.» 

Εὔχομαι  ἡ Ἀνάσταση τοῦ Κυρίου 
μας πού ἀπόψε φωταγωγεῖ, κινεῖ καί 
πλημμυρίζει τά πάντα νά γίνει ἡ αἰτία 
καί ἡ ἀφορμή ἡ σκέψη καί ἡ ὓπαρξή 
μας ὁλόκληρη νά ὁδηγηθεῖ στά ὓψη 
τῆς Οὐράνιας Βασιλείας τοῦ Θεοῦ καί 
ἡ ἀναστάσιμη χαρά νά συνοδεύει τήν 
ζωή ὅλων, ἰδιαιτέρως δέ τῶν ἀδελφῶν 
μας τῶν ἀσθενῶν ἤ τῶν δοκιμαζομέ-
νων ἀπό πένθος ἤ ἀνέχεια, ἤ ἀπὸ τὶς 
ἐπιπτώσεις σεισμῶν ἢ πλημμυρῶν, 
τῶν ἀποδήμων ἤ τῶν ταξιδευόντων 
στίς θάλασσες, τῶν ἐγγύς καί μακράν 
καί τῶν ἁπανταχοῦ τῆς γῆς  Ναξίων, 
Παρίων καί Ἀντιπαρίων.

Χριστός Ἀνέστη ἀδελφοί μου!
Ὁ Ἐπίσκοπός σας

† Ο ΠΑΡΟΝΑΞΙΑΣ 
ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ

 Σεβαµιώτατος Μητροπολίτης  Παροναξίας:

Η Ανάσταση δεν είναι απλώς ένα σύµβολο ελπίδας...



ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ & ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗ ΜΑΡΠΗΣΣΑ
+30 22840 41504 - info@kritikoswood.gr
ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΙΚΙΑ
∆ΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΝΑΟΥΣΑΣ-ΛΕΥΚΩΝ
+30 22840 21212 -  expo@kritikoswood.gr
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ & ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗ ΘΗΒΑ
+30 22620 89891 - prod2@kritikoswood.gr

Γνωρίστε τα πλεονεκτήματα της νέας οικονομικής σειράς 
ξύλινων παραθύρων και μπαλκοθυρών, με 20 έτη εγγύηση, 
πιστοποιημένα από τον Γερμανικό οίκο Rossahaim, φέρουν 
ότι σχέδιο εξωφύλλου επιθυμούμε, πτυσσόμενα και ηλεκτρικά. 

Ενδεικτικές Τιμές

120x220=910€
100x130=515€
Ηλεκτρικά εξώφυλλα

120x220=1557€
100x130=881€
Εξώφυλλα πτυσσόμενα 
ημι-αυτόματα

120x220=858€
100x130=485€
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Εάν αθροίσει ο αναγνώστης τα ποσά που 
υπόσχονται οι αρµόδιοι υπουργοί και τα 
στελέχη των συγκεκριµένων φορέων για 
διάφορα έργα στην Πάρο, τότε, θα διαπι-
στώσει ότι αυτά τα χρήµατα ανέρχονται σε 
µερικά εκατοµµύρια εδώ και µερικούς µή-
νες. Τι να πεις…

Οι πολιτικοί μας έχουν κάποιες «καραμέ-
λες». Η πρώτη είναι η «καραμέλα» του «θα» 
και η άλλη του «δεσμεύουμε» τόσα χρήματα 
για τις ανάγκες σας. Μόνο με τις πρόσφα-
τες πλημμύρες πρέπει να πήραμε υποσχέ-
σεις μερικών εκατομμυρίων. Ούτε πενταπλό 
τζακποτ στο τζόκερ δηλαδή!

Αυτή η κολόνια κρατάει βέβαια εδώ και 
χρόνια. Θυμάμαι από τότε που ο κ. Αβραμό-
πουλος είχε κάνει και φιέστα στο προαύλιο 

της Εκατονταπυλιανής για τα νοσοκομείο 
με τη δωρεά Γης από τη Μονή Λογγοβάρ-
δας… Και να τα κεράσματα, και να οι πο-
λυτελέστατες μακέτες με τις επαγγελματι-
κές ρετουσαρισμένες φωτογραφίες, και να 
οι δημοσιεύσεις (ακόμα και στο Παρίσι) για 
τους διαγωνισμούς, αφού η προκήρυξη του 
έργου ήταν διεθνής! Αφήνω στην άκρη εκεί-
νες τις υποσχέσεις εδώ και πάνω από μία 
δεκαετία για το εμπορικό λιμάνι. Εκεί να 
δείτε τι μας έχουν υποσχεθεί. Όπως και οι 
υποσχέσεις από μήνα σε μήνα εδώ και τρία 
χρόνια για το ξεκίνημα των απαραίτητων 
έργων υποδομών στο αεροδρόμιο της Πά-
ρου. Όσο για ’κείνο το κλειστό γυμναστήριο 
της Παροικιάς, τι να σχολιάσεις πάλι… Προ 
έτους περίπου μάλιστα, γινόταν και «διαγω-
νισμός» για το ποιος υπουργός θα έδινε τα 
περισσότερα χρήματα για το έργο υποδομής 
που χρειάζεται η νεολαία του νησιού μας.

Το παραπάνω έργο των υποσχέσεων θα 
παιχτεί και πάλι εντός των προσεχών ημε-
ρών. Θα έχουμε νέα ταξίματα και «δεσμεύ-
σεις». Θυμηθείτε το αυτό εντός του Μαΐου... 
Παρόμοια βέβαια ζητήματα και υποσχέσεις 
δεν ακούμε μόνο από τα χείλη των εκάστο-

τε υπουργών αλλά και πολλών παραγόντων 
της τοπικής διοίκησης του νησιού μας. Ο 
ένας θα εξαφανίσει εν ριπή οφθαλμού το 
ένα πρόβλημα και ο άλλος μόλις έλθει στα 
πράγματα ξέρει καλύτερα για να το διορ-
θώσει! Στο τέλος, όπως είχα γράψει και προ 
εβδομάδων, όλα τα έργα γίνονται από το 
πορτοφόλι και τις δωρεές των ντόπιων. 

Οι πολιτικοί μας ταγοί εκτός του παραμυ-
θιού που ρίχνουν για τα έργα… είναι μαέστροι 
και στην αφαίμαξη της τσέπης μας . Με πρό-
σχημα να μην αυξηθούν τα ακτοπλοϊκά ει-
σιτήρια (εντάξει οι άνθρωποι δεν υπάρχουν, 
αφού η τιμή με το πλοίο, Πειραιάς – Πάρος, 
είναι όσο η τιμή Αθήνα – Παρίσι αεροπο-
ρικώς), αποφάσισαν σχεδόν εν κρυπτώ και 
παραβύστω, τη μείωση των εσόδων από τα 
λιμενικά Ταμεία, μέσω των μειώσεων των 
λιμενικών Τελών. Μια μείωση δηλαδή με-
ρικών λεπτών που ούτε την καταλαβαίνει ο 
επιβάτης. Μόνο, που αυτή η μείωση εσόδων 
θα έχει ως αποτέλεσμα τη μείωση είσπραξης 
χιλιάδων ευρώ για τα λιμενικά Ταμεία των 
νησιών μας. Ουσιαστικά τα χρήματα θα πάνε 
στις τσέπες των ακτοπλόων και ουδέποτε θα 
γυρίζουν στην τσέπη των πολιτών.

Τα μόνιμα ψέματα των πολιτικών στην πα-
ριανή κοινωνία δεν έχουν τελειωμό. Όμως το 
πρόβλημα παραμένει. Πόσα ψέµατα αντέ-
χει ακόµα ο κάτοικος αυτού του νησιού;

συνήθης 
ύποπτος
του Δηµήτρη 
Μ. Μπελέγρη

Τα «θα» και οι υποσχέσεις
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Μία εξαιρετική καταγραφή των 
τουριστικών τάσεων στην Πάρο 
παρουσιάστηκε από την εταιρεία 
«Panadvert», η οποία δραστηριοποι-
είται σε Ελλάδα, Κύπρο και Ηνωµένο 
Βασίλειο, στον χώρο του µάρκετινγκ 
της τουριστικής βιοµηχανίας.

Η καταγραφή των δεδομένων έγι-
νε εξετάζοντας τον όγκο αναζητήσε-
ων, τις συμπεριφορές κρατήσεων, τις 
τάσεις ζήτησης και την απόδοση της 
ψηφιακής διαφήμισης, καθώς και τα 
δεδομένα μηχανών κρατήσεων, και 
από τις μετρήσεις των διαφημίσεων.

Η περσινή σεζόν

- Η συνολική ζήτηση για την Πάρο, 
το 2024 αυξήθηκε κατά 5,7% ανά 
ξενοδοχείο.

- Η ζήτηση για σεζόν αιχμής το 
2024 ξεπέρασε το 2023, αλλά το εν-
διαφέρον εκτός εποχής µειώθηκε, 
υποδηλώνοντας μια αλλαγή στη συ-
μπεριφορά των επισκεπτών.

- Η αγορά των ΗΠΑ αυξήθηκε 
κατά 15,4%, ενώ η ζήτηση από την 
Τουρκία αυξήθηκε κατά σχεδόν 
40 φορές σε σύγκριση με το προη-
γούμενο έτος.

- Τα ζευγάρια κυριαρχούν στις 
κρατήσεις, αντιπροσωπεύοντας το 
52,6% όλων των επισκεπτών το 2024, 
ακολουθούµενα από οικογένειες 
(20,5%) και οµάδες (18,1%).

- Τα ξενοδοχεία της Πάρου διατη-
ρούν υψηλή ικανοποίηση επισκε-
πτών, ιδιαίτερα στην εξυπηρέτηση του 
προσωπικού, την τοποθεσία και την 
καθαριότητα, αν και η σχέση ποιότη-
τας/τιμής και οι παροχές σημείωσαν 
χαμηλότερη βαθμολογία.

- Ο ανταγωνισμός ψηφιακών δια-
φημίσεων ακολούθησε την εποχική 
ζήτηση, με τις καµπάνιες της αρχής 
του έτους να αποδίδουν τα υψη-
λότερα ποσοστά µετατροπών.

Δεδοµένα µηχανών αναζήτησης

Αναλύθηκαν 243.400 ερωτήματα 
της Google αποκαλύπτοντας το συ-
νολικό ενδιαφέρον για την Πάρο ως 
προορισμό. Ακόμα, υπήρξε αναζή-
τηση για 259 ξενοδοχεία στην Πάρο 
και κατά μέσο όρο το 1-5% του όγκου 
αναζητήσεων μεταφράζεται σε πραγ-
ματικές κρατήσεις. 

Επίσης, από την εταιρεία «Panad- 
vert», αναλύθηκαν σχεδόν 50.000 
κριτικές κι αυτή καλύπτει την περίοδο 
από τον Ιανουάριο του 2023 έως τον 
Δεκέμβριο του 2024. Από τον Απρί-
λιο και μετά η εποχική ζήτηση αρχίζει 
να είναι αυξητική. Η ζήτηση για την 
περίοδο αιχμής ξεπέρασε το 2023, 
ενισχύοντας τη φήμη της Πάρου ως 
άκρως εποχιακού προορισμού,  Η αύ-

ξηση των αναζητήσεων στο Google 
για την Πάρο το 2024 μπορεί επίσης 
να αποδοθεί στο εξέχον χαρακτηριστι-
κό του νησιού στη σειρά του Netfl ix: 
«One Day», η οποία έκανε πρεμιέρα 
τον Φεβρουάριο του 2024.  Η γραφική 
απεικόνιση της Πάρου στη σειρά μα-
γνήτισε τους θεατές σε όλο τον κόσμο, 
οδηγώντας σε αυξημένο ενδιαφέρον 
και μετέπειτα κρατήσεις.

Ο «καυτός» µήνας

Όπως συνηθίζεται στην Ελλάδα, ο 
Αύγουστος ήταν ο μήνας με τη μεγα-
λύτερη ζήτηση για επισκέπτες στην 
Πάρο, τόσο το 2023 όσο και το 2024.

Η ανάλυση των δεδομένων της μη-
χανής κρατήσεων αποκαλύπτει μια 
σαφή στροφή προς τις κρατήσεις της 
τελευταίας στιγμής το 2024, με τη ζή-
τηση να παραμένει σταθερή σε  όλη 
τη διάρκεια της υψηλής περιόδου 
και να κορυφώνεται τον Ιούλιο. Κάτι 
άλλο που παρατηρήθηκε τα δύο τε-
λευταία χρόνια, είναι ότι τα αιτήματα 
αραιώνουν μετά την ολοκλήρωση της 
υψηλής περιόδου τον Αύγουστο και 
αρχίζουν δειλά-δειλά να αυξάνονται 
πάλι τον Δεκέμβριο. Αυτό το μοτίβο 
ευθυγραμμίζεται με τις μεταβαλλό-
μενες συμπεριφορές των ταξιδιωτών, 
όπου πολλοί τουρίστες εξασφαλίζουν 
κρατήσεις πιο κοντά στις ημερομηνίες 
του ταξιδιού τους αντί να κάνουν κρά-
τηση μήνες νωρίτερα. 

Σύμφωνα με τους ταξιδιώτες τα 10 
καλύτερα ξενοδοχεία, σύμφωνα με το 
PRSI, ήταν: Parian Boutique Hotel, 
Όρμος Πάρος, Cosme, A Luxury 
Collection Resort, Πάρος Yria Island 
Boutique Hotel Spa, Κόλπος Πάρου, 

Parocks Luxury Hotel & Spa, Paros 
Agnanti Resort & Spa, Mr And Mrs 
White Paros, Saint Andrea Seaside 
Resort – (Μόνο για ενήλικες) και 
Parilio, μέλος των Design Hotels.

Σημειώνουμε ακόμα, ότι τα ξενοδο-
χεία με Spa διατηρούν ισχυρές θέσεις 
στην πολυτελή κατηγορία, εξυπηρε-
τώντας ταξιδιώτες υψηλής οικονομι-
κής ποιότητας.  Επίσης, σύμφωνα με 
τα υπάρχοντα στοιχεία χάνουν πολλές 
ευκαιρίες στην ψηφιακή τους παρου-
σία, με ασυνεπή δραστηριότητα στα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης ή ανε-
παρκώς χρησιμοποιούμενες στρατη-
γικές περιεχομένου που θα μπορού-
σαν να επικοινωνήσουν καλύτερα την 
πολυτέλεια τους. 

Ποιοι ταξιδεύουν στην Πάρο;

Τα ζευγάρια είναι ο κυρίαρχος τύ-
πος επισκεπτών στην Πάρο, αντιπρο-
σωπεύοντας το εντυπωσιακό 52,6% 
της συνολικής ζήτησης. Οι οικογέ-
νειες ακολουθούν με ποσοστό 20,5%, 
ενώ οι ομάδες αποτελούν το 18,1%, 
ακολουθώντας πολύ κοντά στην τρί-
τη θέση. Οι μεμονωμένοι ταξιδιώτες 
αντιπροσωπεύουν το υπόλοιπο 9% 
των επισκεπτών.

Τα ζευγάρια προτιµούν στη συ-
ντριπτική τους πλειοψηφία τους 
καλοκαιρινούς µήνες αιχµής µε 
τον Ιούνιο, τον Αύγουστο και τον 
Σεπτέµβριο, να παρουσιάζουν τους 
υψηλότερους αριθμούς. Αυτό ευθυ-
γραμμίζεται με τη φήμη της Πάρου ως 
ρομαντικής απόδρασης, προσελκύο-
ντας ταξιδιώτες που βασίζονται στις 
τάσεις και επηρεάζονται από τα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης κατά τη διάρ-

κεια της πιο πολυσύχναστης σεζόν.
Οι οικογένειες και οι οµάδες 

ακολουθούν επίσης ένα παρό-
µοιο εποχιακό µοτίβο, µε τη ζή-
τηση να αυξάνεται τον Ιούνιο, να 
κορυφώνεται τον Ιούλιο και τον 
Αύγουστο και να μειώνεται απότο-
μα στη συνέχεια. Αυτό υποδηλώνει 
ότι οι οικογενειακές διακοπές και τα 
ομαδικά ταξίδια συνδέονται στενά με 
τις σχολικές διακοπές και τις συντο-
νισμένες καλοκαιρινές διακοπές, κα-
θιστώντας τις αρχές του καλοκαιριού 
μια κρίσιμη περίοδο για τη στόχευση 
αυτών των τμημάτων.

Οι µεµονωµένοι ταξιδιώτες, αν 
και λιγότεροι σε αριθμό, παρουσιά-
ζουν πιο σταθερή παρουσία καθ’ 
όλη τη διάρκεια του έτους, µε ελα-
φρά αύξηση τον Ιούνιο και κυρί-
ως τον Σεπτέµβριο.

Από πού προέρχονται;

Η ελληνική αγορά, η οποία παρα-
μένει η κυρίαρχη πηγή επισκεπτών, 
σημείωσε ελαφρά πτώση (-3,5%) το 
2024 σε σύγκριση με το 2023. Αυτό 
θα μπορούσε να υποδηλώνει ότι οι 
Έλληνες ταξιδιώτες επιλέγουν όλο 
και περισσότερο εναλλακτικά καταλύ-
ματα όπως τα ενοικιαζόμενα δωμάτια 
ή επιλέγουν διαφορετικούς προορι-
σμούς συνολικά.

Οι περισσότεροι επισκέπτες στην 
Πάρο -που κλείνουν καταλύματα μέσω 
διαδικτύου- είναι κατά σειρά από τις 
χώρες: Ελλάδα, Ηνωμένες Πολιτείες 
Αμερικής, Ηνωμένο Βασίλειο, Γαλλία, 
Ιταλία, Τουρκία, Γερμανία, Αυστραλία, 
Καναδάς και Ελβετία. Μία από τις πιο 
αξιοσημείωτες αλλαγές είναι η άνο-
δος της ζήτησης από την Τουρκία,
η οποία δεν ήταν καν στις 20 κορυ-
φαίες αγορές το 2023, αλλά τώρα έχει 
ανέλθει στην 6η θέση με εκπληκτική 
αύξηση. Από την άλλη η ζήτηση από 
τις ευρωπαϊκές αγορές παρουσία-
σε μείωση, με το Ηνωμένο Βασίλειο 
(-13,7%), τη Γαλλία (-10,7%), τη Γερ-
μανία (-18,1%), την Ελβετία (-15,3%) 
και την Αυστραλία (-14,1%).

Ποιότητα τουρισµού

Η ανάλυση ποιότητας προορισμού 
ύστερα από την ανάλυση σχεδόν 
50.000 πραγματικών κριτικών επι-
σκεπτών σε πλατφόρμες κρατήσεων 
έχει ως εξής με άριστα το 10!

Προσωπικό: 9,44
Τοποθεσία: 9.18
Άνεση: 9.15
Καθαριότητα: 9.15
Σχέση ποιότητας - τιµής: 8.8
Εγκαταστάσεις: 8.78
WiFi: 8,67

Πώς βλέπουν οι τουρίστες την Πάρο

Ανάλυση για την περσινή σεζόν



«Το Πάσχα, είναι αναμφίβολα η λαμπρότερη περίοδος του χρόνου. 
Είναι μέρες ελπίδας, πίστης και αισιοδοξίας, αλλά και προσδοκίας για ένα καλύτερο αύριο.

Τα Θεία Πάθη, η Σταύρωση και τελικά το χαρμόσυνο και πανανθρώπινο μήνυμα της Ανάστασης 
του Θεανθρώπου, σε συνδυασμό με την αναγέννηση της φύσης, που φέρνει η άνοιξη, 

συμβολίζουν τη νίκη της ζωής επί του θανάτου, τη νίκη του Φωτός απέναντι στο σκοτάδι, 
της ελπίδας επί του φόβου. Συμβολίζουν, όμως, και την ανάγκη οι άνθρωποι να γινόμαστε 

καλύτεροι. Να είμαστε περισσότερο αλληλέγγυοι και πιο κοντά ο ένας στον άλλο.

Η φετινή Ανάσταση ας γίνει η αφετηρία για μια κοινωνία με περισσότερη ενσυναίσθηση, 
με περισσότερο σεβασμό στον διπλανό μας και λιγότερη βία. Στόχος, μέσα από την προσωπική 

μας αυτοβελτίωση, οφείλει να είναι η κοινωνία της ισότητας, της αγάπης, του αλτρουισμού 
και της αλληλεγγύης. Διότι μόνο όταν προχωράμε όλοι μαζί βγαίνουμε ωφελημένοι.

Το Αναστάσιμο Φως να φωτίζει τις ζωές όλων μας και ας μεταφέρει 
την ελπίδα και την ειρήνη σε όλη την ανθρωπότητα.

Εύχομαι από καρδιάς, σε όλους τους δημότες, τους κατοίκους 
και επισκέπτες του νησιού μας, Χρόνια Πολλά, Καλή Ανάσταση 

και Καλό Πάσχα, με Υγεία, Αγάπη και Ευτυχία!».

Ο Δήμαρχος Πάρου
Κωνσταντίνος Ν. Μπιζάς
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Το πρόγραμμα των Ιερών Ακο-
λουθιών της κορύφωσης του 
Θείου Δράματος αλλά και της 
Ανάστασης στο Ιερό Προσκύνη-
μα της Παναγίας Εκατονταπυ-
λιανής, έχει ως εξής:

ΜΕΓΑΛΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
10:00 π.μ. Η Ακολουθία των 

Μεγάλων Ωρών και εν συνεχεία 
την 12η μεσημβρινή ο Εσπερινός 
της Αποκαθηλώσεως.

10:00 μ.μ. Η Ακολουθία του 
Επιτάφιου Θρήνου, και εν συνε-
χεία την 12η νυκτερινή η Έξοδος 
του Ιερού Επιταφίου.

1:30 π.μ. Θεία Λειτουργία Με-
γάλου Βασιλείου.

ΜΕΓΑ ΣΑΒΒΑΤΟ
7:30 π.μ. Θεία Λειτουργία Με-

γάλου Βασιλείου.
11:00 μ.μ. Η Ακολουθία της 

Αναστάσεως και εν συνεχεία η 

Αναστάσιμη Θεία Λειτουργία, 
χοροστατούντος του Θεοφιλε-
στάτου Επισκόπου Κεράμων κ. 
Βαρθολομαίου.

ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ
11:00 π.μ. Ο Εσπερινός της Αγά-

πης, χοροστατούντος του Θεοφι-
λεστάτου Επισκόπου Κεράμων κ. 
Βαρθολομαίου, τη συμμετοχή του 
Ιερού Κλήρου της Πάρου.

Ψαρεύουµε λεοντόψαρα
Η «εισβολή» του επιθετικού ψαριού από τη Δι-

ώρυγα του Σουέζ στη Μεσόγειο αποτελεί απειλή 
για τη θαλάσσια βιοποικιλότητα και την εγχώρια 
αλιεία. 

Πρόκειται για ένα χωροκατακτητικό είδος του Ιν-
δικού Ωκεανού που, λόγω της απουσίας φυσικών 
θηρευτών, αναπτύσσεται ραγδαία και αποσταθερο-
ποιεί τα οικοσυστήματα της Μεσογείου.

Στις Κυκλάδες, το λεοντόψαρο κυνηγά σημαντικά 
αλιευτικά είδη όπως η συναγρίδα, ο ροφός, το σκα-
θάρι, ο λούτσος και το μπαρμπούνι. Αυτά τα ψάρια 
δεν έχουν μόνο εμπορική αξία για τους αλιείς, αλλά 
διατηρούν και την ισορροπία των θαλάσσιων οικο-
συστημάτων.

Η πρόεδρος της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής 
Προστασίας Περιβάλλοντος και της Υποεπιτρο-
πής Υδατικών Πόρων, Διονυσία-Θεοδώρα Αυγε-
ρινοπούλου, εκπροσώπησε την Ελλάδα στο διε-
θνές συνέδριο «Lionfi sh in the Mediterranean II 
Conference», όπου πρότεινε, μεταξύ άλλων, την 
ανάληψη μέτρων σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπε-
δο, όπως η υιοθέτηση ενός ενιαίου κωδικού προ-
ϊόντος για το λεοντόψαρο και η απλοποίηση των 
διαδικασιών για την αλίευσή του. Η απουσία φυ-
σικών θυρευστών σημαίνει πως ο άνθρωπος είναι 
το μόνο είδος το οποίο μπορεί να περιορίσει την 

«επεκτατική πολιτική» του ιχθύος. Έτσι, οι Κυκλαδί-
τες ψαράδες βρίσκονται πλέον στην πρώτη γραμμή 
αντιμετώπισης του φαινομένου.

Τέλος, η εντατική αλιεία και η προώθησή του 
στην αγορά μπορεί να συμβάλλει τόσο οικολογικά, 
προστατεύοντας τα μικρότερα είδη της θάλασσας, 
όσο και οικονομικά, καθώς μιλάμε για ένα βρώσιμο 
υλικό το οποίο μπορεί να γίνει μέρος της γαστρονο-
μικής κουλτούρας των νησιών.

Μελέτη 
Γυµνασίου 
Παροικιάς

Το Περιφερειακό Τεχνικό Συμβούλιο Δη-
μοσίων Έργων Ν. Αιγαίου, γνωμοδότησε 
ομόφωνα υπέρ της έγκρισης του 1ου Συ-
γκριτικού Πίνακα της μελέτης «Μελέτη 
2ου Γυμνασίου Παροικιάς Πάρου» και στη 
συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή του δήμου 
Πάρου, ενέκρινε τον 1ο Συγκριτικό Πίνακα 
Εργασιών της μελέτης.

Ο 1ος Συγκριτικός Πίνακας της μελέτης 
συντάχθηκε μετά και την απόφαση του Ε’ 
Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατεί-
ας, το οποίο γνωμοδότησε αρνητικά για την 
απαραίτητη έκδοση τοπικού ρυμοτομικού 
σχεδίου καθώς διαπίστωσε παρατηρήσεις, 
οι οποίες οφείλουν να θεραπευτούν. 

Για την έγκριση του τοπικού ρυμοτομικού 
σύμφωνα με την απόφαση του Σ.τΕ., απαι-
τείται:

α) η εκπόνηση γεωτεχνικής μελέτης (επι-
προσθέτως της γεωλογικής, για την οποία 
δεν απαιτείται επιπλέον κόστος) και 

β) να καταργηθεί η περιμετρική οδός στη 
νοτιοδυτική πλευρά του οικοπέδου και να 
δημιουργηθεί χώρος αποβίβασης επιβατών 
στη νοτιανατολική πλευρά, στο οποίο δύνα-
ται να γίνει η προσωρινή στάση των ΙΧ και 
των λεωφορείων μεταφοράς μαθητών, ώστε 
να από/επιβιβάζονται με ασφάλεια οι μαθη-
τές. Για τη δημιουργία αυτού απαιτείται η 
εκπόνηση συγκοινωνιακής μελέτης και η 
τροποποίηση της περιβαλλοντικής μελέτης.

Τέλος, συνολικό κόστος υπογραφής της 
1ης συμπληρωματικής σύμβασης ανέρχεται 
στο ποσό των 13.668,32 ευρώ χωρίς Φ.Π.Α.

Από τις 8 έως τις 11 Απριλίου, 
επισκέφτηκαν το νησί μας στελέ-
χη της ΕΛ.ΑΣ. που ασχολούνται 
με την παραβατικότητα των ανη-
λίκων μετά από πρόσκληση που 
απηύθυνε προς το Αρχηγείο της 
Ελληνικής Αστυνομίας ο δήμαρ-
χος Πάρου, Κ. Μπιζάς

Η πρόσκληση έγινε, ύστερα από 
το θλιβερό περιστατικό που συνέ-
βη στη Μάρπησσα τον Δεκέμβριο 
2024 κι είχε ως αποτέλεσμα τον 
τραυματισμό με μαχαίρι ενός 
23χρονου από έναν ανήλικο. 

Τα δύο στελέχη της ΕΛ.ΑΣ., 
Μαρία Κούκου, Υπαστυνόμος Β’ 
και Ελένη Ζηβόντση, Αρχιφύλα-
κας, στο πλαίσιο της επίσκεψης 
τους ενημέρωσαν μαθητές των 
γυμνασίων και λυκείων της Πά-
ρου για τον σχολικό εκφοβισμό 
καθώς και τους τρόπους πρό-
ληψης και αντιμετώπισης της 
παραβατικότητας. Επίσης, σε συ-

νεργασία με την Ένωση Γονέων 
και Κηδεμόνων Πάρου πραγμα-
τοποίησαν συνάντηση με γονείς 
κι εκπαιδευτικούς στην αίθουσα 
πολλαπλών χρήσεων του ΓΕ.Λ. 
Πάρου, την Τετάρτη 9 Απριλίου 

όπου συζήτησαν θέματα παρα-
βατικότητας των εφήβων καθώς 
και τρόπους πρόληψης και αντι-
μετώπισης της παραβατικότητας 
των ανηλίκων. Στη συνάντηση 
παρευρέθηκε κι ο διοικητής του 
Α.Τ. Πάρου, Χ. Ρομανόσογλου.

Εβδοµάδα 
Αγροτικής 
Αρχιτεκτονικής 

Ο Εξωραϊστικός Πολιτιστικός Σύλλογος 
Αγκαιριάς, θέλοντας να προβάλλει την ομορ-
φιά και την ιδιαίτερη σοφία που χαρακτήρι-
ζε τις νησιωτικές αγροτικές κατασκευές και 
να ενθαρρύνει την προστασία και ανάδειξή 
τους, διοργανώνει την «Εβδομάδα Αγροτι-
κής Αρχιτεκτονικής».

Στο διάστημα από 21 ως 26 Απριλίου 2025 
θα εκτεθούν φωτογραφίες από τα αγροτικά 
κτίσματα που παραμένουν διάσπαρτα στην 
παριανή εξοχή. Παράλληλα θα πραγματο-
ποιηθούν ομιλίες και παρουσιάσεις σχετικές 
με το θέμα. 

Το Σάββατο το πρωί θα γίνει ένα εργαστήρι 
ξερολιθιάς με τη συμμετοχή του πρωτομά-
στορα Θανάση Πόραβου.

Συζήτηση για την παραβατικότητα εφήβων

Εκατονταπυλιανή - ΑκολουθίεςΕκατονταπυλιανή - Ακολουθίες



ΜΙΚΡΗ ΑΓΓΕΛΙΑ
ΜΕΓΑΛΗ
ΕΠΙΤΥΧΙΑ

τηλ: 22840 53555 | sales@typoparos.gr
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ & ΕΠΑΓΓΕΛ-
ΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΜΕΖΟΝΕΤΕΣ στο Μαράθι 144 τ.μ., με 

θέα θάλασσα, εύκολη πρόσβαση, 3 

υ/δ, 2 μπάνια, ενδοδαπέδια θέρμανση 

με αντλία θερμότητας, A/C. Εξαιρετική 

ποιότητα κατασκευής. Τιμή: 3.333 € 

/ τ.μ.! Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 

6942985111 ή στο email: info@

ioakimidis-estates.gr.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
& ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ: Επωφεληθείτε από τις 

μειωμένες τιμές για αγορά ακινήτου 

από τα σχέδια! Προσφέρουμε 

μοναδικές κατοικίες στην όμορφη 

περιοχή του Κάμπου, με εκπληκτική 

θέα στη θάλασσα. Σύγχρονη 

αρχιτεκτονική, υψηλής ποιότητας 

υλικά κατασκευής, εύκολη πρόσβαση 

σε παραλίες και τοπικές υπηρεσίες, 

ιδανικό για μόνιμη κατοικία ή 

επένδυση. Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 

6942985111 (Ιωακειμίδης Άρης).

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 

140 τ.μ.  ή δύο χώροι από 70τ.μ στο 

κέντρο της Παροικιάς. Κατάλληλο για 

γραφεία, ιατρεία κ.α. Πληροφορίες τηλ. 

6945070159, 22840-22062

ΕΡΓΑΣΙΑ - ΖΗΤΗΣΗ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ όλων των ειδικοτήτων 

(ταμίες, άτομα για ανεφοδιασμό, 

αποθηκάριοι, μανάβης) ζητείται 

για την στελέχωση SUPER MARKET 

στη Μάρπησσα και στην Παροικιά. 

Παρέχεται εκπαίδευση. Τηλ. 

Επικοινωνίας: 6943279227.

Ο∆ΗΓΟΣ με δίπλωμα Ε’ κατηγορίας 

για επικαθήμενο φορτηγό, ζητείται 

από αλυσίδα SUPER MARKET, 

για πλήρη απασχόληση όλο το 

χρόνο. Αποστολή βιογραφικών 

στο broth581@otenet.gr. Τηλ. 

Επικοινωνία: 6943279227.

ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ με πτυχίο 

ηλεκτρολόγου και σχετική εμπειρία 

ζητείται, από το ξενοδοχείο Poseidon 

of Paros 5* στην Χρυσή Ακτή, για 

μόνιμη απασχόληση. Πληροφορίες 

στο τηλέφωνο: 6936898766 ή 

βιογραφικό στο e-mail: takis@

myronsa.gr.

ΚΗΠΟΥΡΟΣ μερικής απασχόλησης 

ζητείται από το ξενοδοχείο Poseidon 

of Paros 5* στην Χρυσή Ακτή, με 

γνώσεις κηπουρικής και φροντίδας 

κήπων. Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 

6983268950.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ζητείται για μόνιμη 

εργασία, ως ελεγκτής, από το 

AUTOVISION ΚΤΕΟ Πάρου. Τηλ. 

Επικοινωνίας: 6941411564. 

Αποστολή βιογραφικών: kteoparou@

autovision.gr.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ζητούνται για πλυντήριο 

ξενοδοχειακού ιματισμού στη 

Νάουσα, για πλήρη απασχόληση 

- σεζόν: 1) Ένα άτομο για την 

παραγωγή, με προϋπηρεσία στον 

ίδιο τομέα. 2) Ένα άτομο βοηθό 

υπεύθυνου, με προϋπηρεσία 

και γνώσεις αγγλικών στον 

ίδιο τομέα. Πληροφορίες στο 

τηλέφωνο: 6942951247 (Ήβα 

Δημητρακοπούλου).

ΣΧΕ∆ΙΑΣΤΗΣ-ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΠΩΛΗΣΕΩΝ για μόνιμη απασχόληση 

ζητείται από εταιρεία κατασκευαστική 

και εμπορίας κουφωμάτων στην 

Παροικιά Πάρου. Απαραίτητη η 

γνώση σχεδιαστικών προγραμμάτων. 

Αποστολή βιογραφικού: info@

jmconstructions.gr. Τηλ. Επικοινωνίας: 

2284022765.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ για 

μόνιμη απασχόληση, ζητείται για 

άμεση πρόσληψη από εταιρεία 

κατασκευαστική και εμπορίας 

κουφωμάτων στην Παροικιά Πάρου, 

με καθήκοντα πωλήσεις και σύνταξη 

προσφορών. Απαραίτητη η γνώση 

υπολογιστών. Αποστολή βιογραφικού 

στο: info@jmconstructions.gr. Τηλ. 

Επικοινωνίας: 2284022765.

ΣΕΡΒΙΤΙΡΟΣ/Α για εστιατόριο 

ξενοδοχείου στη Νάουσα, Απρίλιο - 

Οκτώβριο 25. Προϋπηρεσία, αγγλικά, 

προθυμία ευγένια.

Παρέχονται, Μισθός – ασφάλιση, 

Διαμονή – διατροφή. Βιογραφικό με 

φωτογραφία info@zefi -hotel.com, 

τηλ. 6937263928

ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ έμπειρη για ξενοδοχείο 

στη Νάουσα, Απρίλιο - Οκτώβριο 

2025. Παρέχονται μισθός, ασφάλιση, 

διαμονή, διατροφή. Βιογραφικό με 

φωτογραφία info@zefi -hotel.com, 

τηλ. 6937263928.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ για 

δωδεκάμηνη απασχόληση, για 

κατάστημα mini market στην Παροικιά. 

τηλ.6948691971

Ζητείται πωλητής - πωλήτρια
για το ανθοπωλείο «ΝΤΙΝΑ» στην 

Παροικιά. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

22840-25009   

ΑΓΓΕΛΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Η Ε.Ξ.ΠΑ Α.Ε. (EXPA SA) αναζητά έµπειρους ξυλουργούς για 
άμεση συνεργασία.
Αντικείµενο εργασίας:
Επεξεργασία ξυλείας.
Σχεδιασμός και χειρισμός CNC μηχανήματος.
Χειρισμός γωνιακού μηχανήματος.
Συναρμολόγηση κουφωμάτων και ειδικών κατασκευών.
Τοποθέτηση κουφωμάτων.
Απαραίτητα προσόντα:
Προϋπηρεσία σε αντίστοιχη θέση.
Γνώση χειρισμού σχετικών εργαλείων και μηχανημάτων.
Ικανότητα εργασίας σε ομάδα και τήρηση χρονοδιαγραμμάτων.
Συνέπεια και επαγγελματισμός.
Αµοιβή: Ανταγωνιστικός μισθός, συζητήσιμος ανάλογα με την εμπει-
ρία
Τοποθεσία εργασίας: Αρχίλοχος Πάρου
Επικοινωνία: 22840 41439 ή 6980 860 404
Αποστολή βιογραφικών: info@expa-sa.gr
Εάν ενδιαφέρεστε, στείλτε το βιογραφικό σας ή επικοινωνήστε μαζί 
μας για περισσότερες πληροφορίες!

αγγελίες

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΡΓΟΤΑΞΙΟΥ (ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ)

Ι. Αντικείµενο
Παρακολούθηση/Υποστήριξη κατασκευής έργων της εταιρείας, στις Νήσους Πάρο 
και Αντίπαρο 

ΙΙ. Κύρια χαρακτηριστικά ρόλου 
Υποστήριξη και διαχείριση όλων των διαδικασιών παραγωγής τεχνικών έργων, με 
έμφαση στις πολυτελείς κατοικίες και ξενοδοχεία. 

∆εξιότητες και προσωπικά χαρακτηριστικά
1. Αντίληψη συντονισμού και διαχείρισης όλων των διαδικασιών παραγωγής 

κτηριακών έργων
2. Εμπειρία άνω των δέκα ετών στη διοίκηση τεχνικών έργων/εργοταξίων
3. Διαχείριση κατασκευαστικών συνεργείων και συντονισμός παραγγελιών
4. Αντίληψη συμβάσεων έργων (συμφωνητικών) και τεχνικών προδιαγραφών 

έργων
5. Γνώση Autocad, Sketchup ή Rhino, Photoshop, κλπ 
6. Πολύ καλή γνώση (γραπτή και προφορική) της Αγγλικής γλώσσας.
7. Πολύ καλή γνώση MS Offi  ce (excel, word).
8. Γνώση ή επιθυμία για εκμάθηση sost ware χρονικού προγραμματισμού (π.χ. 

MS Project ή συναφούς). 
9. Επιθυμία για επαγγελματική εξέλιξη
10. Γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών με προτεραιότητα στη Γαλλική.
11. IT literacy, Εξοικείωση με ηλεκτρονικά μέσα παρακολούθησης έργων.
12. Καλή οργάνωση προσωπικού χρόνου και προτεραιοτήτων, πρωτοβουλίες, 

unsupervised work
13. Δυνατότητα μετακίνησης αν απαιτηθεί (περίπου 10% του χρόνου απασχόλη-

σης)
14. Καλή επικοινωνία (συνάδελφοι, συνεργάτες και πελάτες)

ΙΙΙ. Επιπλέον διευκρινίσεις
Τύπος Εργασίας: Εργασία πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης με έδρα 
τη Ν. Πάρο, με κατανομή χρόνου ανάλογα με τον φόρτο, μεταξύ γραφείου και 
εργοταξίων. 

Αποστολή Βιογραφικών: cv.constructionparos@gmail.com

ΤΙΜΟΚΑΤΑΛΟΓΟΣ
ΑΓΓΕΛΙΩΝ

Αγγελία έως 15 λέξεις
1 έκδοση: 10,00€ / 3 εκδόσεις: 20,00€ 

Π Ρ Ο Α Γ Γ Ε Λ Ι Α  ΓΑ Μ Ο Υ

Ο Αντώνιος Αλιπράντης του Πέτρου και της Άννας το γένος Αλιπράντη, που 
γεννήθηκε στην Αθήνα και κατοικεί στη Νάουσα και η Ειρήνη Κονταράτου
του Γεωργίου και της Νεκταρίας το γένος Κονταράτου, που γεννήθηκε στην 
Αθήνα και κατοικεί στην Παροικιά, θα παντρευτούν στις 11 Μαΐου 2025 στην 
Ιερά μονή Αγίων Αναργύρων στην Παροικιά Πάρου. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
ΤΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ
ΚΡΑΤΙΚΟΣ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑΣ ΠΑΡΟΥ

∆ηµοσίευση ανακοίνωσης
Η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας ανακοινώνει ότι την 24/4/2025 ημέρα 
Πέμπτη, και ώρα 100 π.μ. – 10:30 π.μ. θα διενεργηθεί στον Κρατικό Αε-
ρολιμένα Πάρου Δημόσιος Πλειοδοτικός Διαγωνισμός με σφραγισμένες 
προσφορές σύμφωνα με τους προσαρτημένους στη Διακήρυξη όρους για 
την εκμίσθωση εξωτερικού χώρου προς άσκηση και εκµετάλλευση 
του δικαιώµατος λειτουργίας Κυλικείου – Αναψυκτηρίου µε 
τραπεζοκαθίσµατα στον Κρατικό Αερολιµένα Πάρου για τρία (3) 
χρόνια.
Η τιµή εκκίνησης µηνιαίου µισθώµατος ορίζεται το ποσό των 
δέκα χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι εννέα (10.929.000) ευρώ.
Πληροφορίες και όροι διακήρυξης του διαγωνισμού θα δίνονται από τη 
Δ/νση Οικονομικού – Εφοδιασμού της Υ.Π.Α. Τμήμα Γ’ Πύργος Ελέγχου 
Παλαιού Ανατολικού Αερολιμένα Ελληνικού τηλ.: 2108916293

Η αν. Αερολιµενάρχης
Στέλλα Σαρρή

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ
∆ΗΜΟΤΙΚΟ  ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ
ΠΑΡΟΥ – ΑΝΤΙΠΑΡΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ  ΠΡΟΕ∆ΡΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Καλούνται οι ιδιοκτήτες σκαφών που είχαν θέση ετήσιου ελλιμε-
νισμού στους λιμένες αρμοδιότητας του Λιμενικού Ταμείου σε Πάρο 
και Αντίπαρο για τα έτη 2023, 2024, και ενδιαφέρονται να την ανα-
νεώσουν για το έτος 2025, να υποβάλλουν σχετική αίτηση στο ΔΛΤ 
Πάρου-Αντιπάρου μέχρι τις 30 Απριλίου 2025. 

Προϋπόθεση για την αποδοχή της αίτησης είναι να έχουν κατα-
βληθεί τα τέλη ελλιμενισμού των προηγούμενων ετών.

Μετά την ανωτέρω προθεσμία και χωρίς νέα ειδοποίηση, οι δια-
θέσιμες θέσεις ενδέχεται να παραχωρηθούν σε νέους ιδιοκτήτες σκα-
φών, που θα εκδηλώσουν πρόθεση να ελλιμενίζονται στους ανωτέρω 
λιμένες.

Π Ρ Ο Α Γ Γ Ε Λ Ι Α  ΓΑ Μ Ο Υ

Ο Βασίλης Κουκουδήµος του Πασχάλη και της Μαριάνθης το γένος Μπα-
ζάκα που γεννήθηκε στη Θεσσαλονίκη και κατοικεί στην Πυλαία και η ∆έ-
σποινα Μωράκη του Εμμανουήλ και της Ελένης το γένος Καλαπούτη που 
γεννήθηκε στη Λάρισα και κατοικεί στην Πυλαία, πρόκειται να παντρευτούν 
και ο γάμος τους θα γίνει το Σάββατο 3 Μαΐου 2025 στον Ιερό Ναό της Αγίας 
Μαρίνας, στην Αντίπαρο.  
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Κατατέθηκε και εγκρίθηκε οµόφωνα από το δη-
µοτικό συµβούλιο η πρόταση της Λαϊκής Συσπεί-
ρωσης Πάρου που αφορά ουσιαστικά τη µελέτη 
και τον σχεδιασµό για την χωροθέτηση σχολι-
κών εγκαταστάσεων στον δήµο Πάρου µε ορί-
ζοντα 20ετίας.

Πρέπει λοιπόν να γίνει μία διερεύνηση διαφό-
ρων κριτηρίων και παραγόντων για να επιτύχου-
με τη σωστή χωροθέτηση και κατανομή ανάμεσα 
στα κοινοτικά διαμερίσματα. 

Πρώτα απ’ όλα θα πρέπει να αποτυπώνει την 
ισχύουσα κατάσταση, σχετικά με την υφιστάμενη 
θέση των σχολείων, του μαθητικού δυναμικού και 
του εκπαιδευτικού προσωπικού.

Δεύτερον τους σημερινούς τρόπους μετακίνη-
σης, προς και από τους υπάρχοντες χώρους.

Τρίτον την πληθυσμιακή αύξηση των προηγου-
μένων 20 ετών, τόσο στον γενικό πληθυσμό όσο 
και στον μαθητικό, όσο και τον πολυπολιτισμικό 
χαρακτήρα που εξελίσσεται στο νησί.

Τέταρτον να γίνει μία σειρά προσωπικών συνε-
ντεύξεων με μαθητές, δασκάλους, καθηγητές και 
τους διευθυντές των σχολείων όλων των βαθμί-
δων.

Ύστερα θα ακολουθήσουν τα συμπεράσματα και 
οι αρχικές προτάσεις.

Μετά από αυτά και ότι άλλο κρίνει σκόπιμο η με-
λετητική ομάδα, θα συνεργαστεί με τις υπηρεσίες 
του δήμου και τη μελετητική ομάδα του Τοπικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου και από κοινού θα προ-
τείνουν τους χώρους εκείνους που θα πρέπει να 
«δεσμευθούν» μέσω ΤΠΣ. Δεν υπάρχει αμφιβολία 
ότι ο τρόπος δημιουργίας και τοποθέτησης των 
σχολικών μονάδων του παρελθόντος πρέπει να 
αλλάξει γιατί και η Πάρος άλλαξε και θα αλλάζει.

Άλλος ο κυκλοφοριακός φόρτος που ίσως χω-
ροθετήσει σχολεία εκτός των πόλεων και οικι-
σμών , άλλοι οι πληθυσμιακοί παράμετροι , άλλες 
οι ανάγκες. Τα σχολεία σήμερα και στο μέλλον θα 
είναι διαφορετικά και ως προς τους τρόπους κα-
τασκευής και λειτουργίας τους.

Πρέπει λοιπόν να γίνει έρευνα με θεωρητικό 
και μεθοδολογικό υπόβαθρο. Για σχολεία χωρίς 
προβλήματα με καθορισμένα κριτήρια καταλλη-
λότητας και ορθολογική επιλογή των χώρων για 
την ανέγερσή τους. Με τους σύγχρονους κανόνες 
χωροταξίας και χωροθέτησης και την αποτύπωση 
τους στο περιβάλλον του νησιού.

Μελέτη λοιπόν του παρελθόντος, «αποκάλυψη» 
των αστοχιών και των λαθών, αποτύπωση της ση-
μερινής πραγματικότητα και σχεδιασμός του μέλ-
λοντος.

Αυτό το εγχείρημα δεν μπορεί να το αναλάβει 
άλλος, παρά μόνο η Δημοτική Επιτροπή Παιδείας 
που με την σειρά θα συνεργαστεί με το κατάλλη-
λο μελετητικό γραφείο ή θα αναθέσει την μελέτη 
σε πανεπιστήμιο ή ΤΕΙ και φυσικά θα απευθυνθεί 
στην σημερινή «ομάδα» μελετητών του ΤΠΣ.

Υπάρχουν πολλοί παράγοντες και κριτήρια που 
θα «παίξουν» ρόλο. Παράγοντες γεωγραφικοί, 
κλιματολογικοί αλλά και κοινωνικοί, πολιτικοί ή 
οικονομικοί και άλλοι που θα ληφθούν υπόψη.  

Ο βασικότερος όμως παράγοντας που θα παίξει 
καθοριστικό ρόλο στην επιτυχία του σημαντικό-
τατου αυτού εγχειρήματος είναι η ειλικρινής και 
ισχυρή βούληση εκ μέρους της δημοτικής αρχής.

Αν πραγµατικά θέλουµε…

του 
Αθανάσιου 
Μαρινόπουλου

Ως φαινόµενο του 21ου αιώνα χαρακτηρίζεται πα-
γκόσµια η «παραβατικότητα» ανηλίκων, ενώ ανη-
συχητικά είναι τα περιστατικά που καταγράφονται 
και στη χώρα µας.

Η νεανική επιθετικότητα και η αντικοινωνική συμπε-
ριφορά δεν είναι κάποια αποκλειστικότητα της εποχής 
μας, αφού ανατρέχοντας τα καταγεγραμμένα ιστορικά 
στοιχεία των προηγούμενων χρονικών περιόδων πά-
ντοτε υπήρξαν τέτοιου είδους φαινόμενα.

Ωστόσο, σύμφωνα με στοιχεία του 2023, το φαινό-
μενο παρουσιάζει αυξητικές τάσεις ειδικά μετά την 
πανδημία, ξεκινάει στις ηλικίες 8 με 14 ετών, ενώ η 
παραβατικότητα εκδηλώνεται κυρίως μετά την ηλικία 
των 15 ετών. Σύμφωνα με τους ειδικούς, οι αιτίες των 
δυσλειτουργικών και αντικοινωνικών συμπεριφορών 
των νέων συνδέονται με δυσκολίες στην οικογένεια, 
στο σχολείο, στην παρέα, με την ανία, το άγχος, την 
ανασφάλεια, τη μοναξιά, τη χαμηλή αυτοεκτίμηση, την 
αδυναμία έκφρασης συναισθημάτων, με ελλείμματα 
στη διαμόρφωση της προσωπικότητάς τους.           

Υπάρχουν εντάσεις, άγχη και αγωνίες μέσα στα λαϊ-
κά σπίτια, οι οποίες δημιουργούν όρους επιθετικότητας 
στα παιδιά, είτε ως μίμηση είτε ως διέξοδο.

Τι γίνεται σήμερα στα σχολεία; 
Από όσο αντιλαμβανόμαστε, όλες οι καμπάνιες γύρω 

από τον σχολικό εκφοβισμό προβάλλουν ένα σχήμα 
όπου από τη μία υπάρχουν οι «νταήδες» σε κάποιο σχο-
λείο και από την άλλη οι «ευαίσθητοι». Κατά συνέπεια, 

όλη η αντιμετώπιση περιορίζεται στο να εκπαιδεύσουμε 
και τους δύο μέσα από τους κατάλληλους μηχανισμούς 
συμπεριφοράς, ώστε οι μεν να ελέγξουν την επιθετικό-
τητά τους, να την περιορίσουν, να τη μειώσουν και οι 
δε να περιορίσουν και να ελέγξουν τους φόβους τους.

Βεβαίως, κάτι τέτοιο πρέπει να γίνεται. Δεν είναι όμως 
αρκετό. Ούτε λύνεται το πρόβλημα με το να μπαινοβγαί-
νουν στα σχολεία διάφοροι, να οργανώνουν σεμινάρια 
και ημερίδες, ερήμην και υποκαθιστώντας τελικά μια 
κρατική ευθύνη, η οποία σ’ αυτόν τον ευαίσθητο τομέα 
θα πρέπει να είναι αποκλειστική.

Το σχολείο αν και αποτελεί εξ ορισμού έναν συλλογι-
κό χώρο, το ζήτημα είναι εάν λειτουργεί ως τέτοιος, ή 

αν αποθεώνει τον ανταγωνισμό και πολλές φορές τον 
ατομισμό. Συνεπώς, στη θέση του ανταγωνισμού και 
του ατομισμού εμείς λέμε ότι πρέπει να μπει η συλλο-
γικότητα. 

Ουδόλως απασχολεί την εκάστοτε κυβέρνηση η έλ-
λειψη εκπαιδευτικού προσωπικού, οι άθλιες και σε πολ-
λές περιπτώσεις επικίνδυνες σχολικές εγκαταστάσεις, η 
στείρα και χωρίς ουσιαστικό περιεχόμενο εκπαίδευση 
που μόνο ελκυστική δεν μπορεί να χαρακτηριστεί για 
έναν νέο άνθρωπο, το σχολείο εξεταστικό κέντρο εν 
τέλει.

Χωρίς καμία μέριμνα για μόνιμη παρουσία μέσα στη 
σχολική κοινότητα, ψυχολόγων, κοινωνικών λειτουρ-
γών, παιδοψυχίατρων. 

Σημαντικό ρόλο μπορούν και πρέπει να παίξουν οι 
σύλλογοι και οι ενώσεις γονέων, που με διεκδικητικό 
πλαίσιο και αγωνιστική διάθεση να παίξουν τον ρόλο 
που τους αναλογεί για την βελτίωση των συνθηκών 
μάθησης και διαβιώσεις των παιδιών μέσα στην σχο-
λική κοινότητα.

Απέναντι στις σάπιες «αξίες» του συστήματος που 
σου μαθαίνει να «κοιτάς την πάρτη σου» και να «πατάς 
επί πτωμάτων για να ανελιχτείς», απέναντι σε όλα αυτά 
που γεννούν και αναπαράγουν τη βία ως πρότυπο συ-
μπεριφοράς για μερίδα των νέων, η απάντηση είναι η 
συλλογικότητα και η αλληλεγγύη, η υπεράσπιση του 
αδύναμου, το «μαζί είμαστε πιο δυνατοί».

Μαρία Ραγκούση 
Γραµµατέας ΚΟΒ Πάρου - Αντιπάρου

Δεν υπάρχουν επικίνδυνα παιδιά, αλλά παιδιά που κινδυνεύουν
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Με πολλά µετάλλια οι αθλητές του «Άλτις» Πάρου
Με 18 µετάλλια και αµέτρητες εµπειρίες επέστρε-
ψαν οι µικροί αθλητές και αθλήτριες του Αθλητικού 
Συλλόγου «Άλτις» Πάρου, από τους αγώνες τρα-
µπολίνο που διεξήχθησαν στην Κρήτη.

Ήταν μία εντυπωσιακή απόδοση που έδει-
ξε την αξία της σκληρής δουλειάς, της πειθαρ-
χίας και της ομαδικής συνοχής. Η προπονήτρια 
του συλλόγου, Μαριάννα Μουσουράκη, μίλησε 
στο Parosvoice.com και στην εκπομπή «Πρωινή 
Φωνή», αναλύοντας τη διαδρομή της ομάδας, τις 
προκλήσεις και τους μελλοντικούς στόχους.

Η πρόοδος των παιδιών

«Η επιτυχία των παιδιών βασίζεται στην πειθαρχία 
και την αγάπη για το άθληµα», δήλωσε η κ. Μουσου-
ράκη. «Το τραµπολίνο είναι ένα απαιτητικό άθληµα 
– χρειάζεται να νιώθεις άνετα στον αέρα, ανάποδα, 
µακριά από τη γη. Η ψυχολογία και η αυτοπεποίθη-
ση είναι καθοριστικά».

Όπως τόνισε, ο στόχος δεν ήταν απλώς τα μετάλ-
λια, αλλά η πνευματική ανάπτυξη των παιδιών: 
«Αυτό που κέρδισαν είναι η ικανότητα να αντιµετω-
πίζουν πιεστικές καταστάσεις. Στην Κρήτη, έδειξαν 
ότι µπορούν να ανέβουν επίπεδο – και αυτό είναι το 
πιο σηµαντικό».

Τι είναι το τραµπολίνο; 

Επειδή το τραμπολίνο δεν είναι ευρέως γνωστό 
στην Ελλάδα, η κ. Μουσουράκη εξήγησε ότι εί-
ναι Ολυμπιακό Άθλημα από το 2000, με ακροβατι-
κές ασκήσεις πάνω σε ελαστικό δίχτυ.

Οι αθλητές κρίνονται για ύψος, τεχνική, δυσκο-
λία και σταθερότητα. Στους αγώνες συμμετείχαν και 

στα διπλά μίνι τραμπολίνο και στον ακροβατικό δι-
άδρομο, με νέες αλλαγές στους κανονισμούς.

«Διεκδικούµε ένα κλειστό γυµναστήριο»

Η έλλειψη κατάλληλων χώρων στην Πάρο αποτε-
λεί ένα μεγάλο εμπόδιο και τα παιδιά προπονούνται 
στην αίθουσα του δημοτικού σχολείου Αρχιλόχου, 
που όμως δεν είναι αθλητικός χώρος.

Σημειώνουμε ότι η Πάρος είναι το μοναδικό νησί 
στο Αιγαίο με τόσο ενεργό τμήμα τραμπολίνο και 
σαφώς τα μικρά παιδιά που ασχολούνται με το 

άθλημα αξίζουν καλύτερες συνθήκες όπως υπο-
στήριξε η κ. Μουσουράκη. Κάλεσε τις τοπικές και 
κεντρικές αρχές να στηρίξουν την προσπάθεια και 
συμπλήρωσε: «Αν δεν δώσουµε λύσεις, τα παιδιά θα 
φύγουν. ∆εν θέλουµε να κόψουµε τα φτερά τους».

Επίσης, ο «Άλτις» Πάρου έχει 140 παιδιά περίπου 
και ελπίζει σε ακόμα μεγαλύτερη συμμετοχή στο 
μέλλον.

Τέλος, η επόμενη τους παρουσίαση θα γίνει 
στην καλοκαιρινή γιορτή του συλλόγου (24 Ιου-
νίου), ενώ από το φθινόπωρο θα συμμετέχουν σε 
νέους αγώνες.




